基于对上市公司未来发展的信心以及对上市公司长期投资价值的认可，步步

高投资拟以现金方式全额认购上市公司本次向特定对象发行的股票，通过本次收

购将加强对上市公司的控制权。

本次向特定对象发行股票拟募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动

资金。本次发行有利于优化上市公司资本结构和财务状况，增强上市公司资金实

力和抗风险能力，助力上市公司实现高质量发展。

二、收购人在未来 12个月内继续增持上市公司股份或者处置其

已拥有权益的股份的计划

截至本报告书摘要签署日，收购人除在本报告书摘要中披露的拟认购上市公

司股份外，暂无在未来 12个月内继续增持上市公司股票或处置其已拥有权益的

股份的计划。如收购人根据实际需要在未来 12个月内进行前述安排，将严格依

照相关法律法规的要求，及时履行相应法律程序和信息披露义务。

收购人已承诺所认购的大千生态本次发行的股份自本次发行结束（即本次发

行的新增股票登记至步步高投资名下之日）后的三十六个月内不转让（但同一实

际控制人控制之下不同主体之间转让的除外），若后续相关法律、行政法规、证

券监管部门规范性文件对限售期另有规定且明确规定适用于本次发行的，则依其

规定相应调整上述限售安排。

三、本次收购履行的程序

（一）已履行的程序

2025年 7月 15日，步步高投资召开股东会会议，审议并通过本次认购事项。

2025年 7月 15日，大千生态召开第五届董事会第十七次会议，审议通过本

次向特定对象发行 A股股票相关事宜，并提请股东会批准步步高投资免于发出

13

要约。

2025年 7月 15日，大千生态与步步高投资签订了《大千生态环境集团股份

有限公司与苏州步步高投资发展有限公司之附条件生效的股份认购协议》。

（二）尚未履行的程序

本次向特定对象发行事项尚需呈报批准的程序包括：（1）公司股东大会审

议通过本次发行事项并批准步步高投资免于以要约收购方式增持公司股份；（2）

公司就本次发行事项获得上交所审核通过及证监会同意注册的批复；（3）相关

法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

14

第三节 收购方式

一、本次收购前后收购人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，步步高投资持有上市公司 24,548,887股股票，占上市公司

股份总数的比例为 18.09%，为上市公司控股股东，张源先生为上市公司实际控

制人。

本次发行股票数量不超过 33,385,703股（含本数），按照本次发行股票数量

的上限计算，本次发行完成后，收购人将持有上市公司 57,934,590股股份，占发

行完成后上市公司总股本的 34.26%。上市公司股权结构变化如下：

项目

权益变动前 权益变动后

持股数量（股）
持股及表决权比

例
持股数量（股）

持股及表决权比

例

步步高投资 24,548,887 18.09% 57,934,590 34.26%

其他股东 111,171,113 81.91% 111,171,113 65.74%

股份总数 135,720,000 100.00% 169,105,703 100.00%

本次收购完成后，步步高投资仍为上市公司控股股东，张源先生仍为公司实

际控制人。本次收购不会导致公司的控制权发生变化。

二、本次收购方式

本次收购方式为收购人以现金方式认购大千生态 2025 年度向特定对象发行

的 A股股票。

三、本次收购所涉主要协议

大千生态与步步高投资于 2025年 7月 15日签署了《大千生态环境集团股份

有限公司与苏州步步高投资发展有限公司之附条件生效的股份认购协议》。具体

内容详见同日刊登在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）以及《中国

证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》上的《大千生态环境集团股

份有限公司关于与特定对象签署附条件生效的股份认购协议暨关联交易的公告》

（公告编号：2025-046）。

15

四、收购人拥有权益的上市公司股份的权利限制情况

（一）收购人现持有上市公司股份的权利限制情况

截至本报告书摘要签署日，步步高投资持有上市公司 24,548,887股，所持股

份不存在质押、冻结或者司法强制执行等权利受限制的情形。

步步高投资取得上述上市公司股份时承诺自股票过户登记至步步高投资之

日（2024年 11月 22日）起 36个月内，不转让受让的上市公司股份，在同一实

际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 36个月的限制。

（二）收购人本次认购股份的权利限制情况